
                                                                                                                                35391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 30 maggio 
2023, n. 229
Aiuto di Stato SA.102896. SIAN-ATT 10254. “Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina”. Avviso pubblico approvato 
con DDS AOO 155/DIR/2022/00129 del 07.06.2022 in favore degli allevatori di bovini da latte pugliesi. 
DDS AOO 155/DIR/2022/00323 del 05.12.2022 di impegno di spesa dell’importo di euro 4.000.000. DDS 
AOO 155/DIR/2023/00016 del 08.02.2023 di liquidazione dell’importo di euro 2.780.083,25. DDS AOO 155/
DIR/2023/00114 del 06.04.2023 2023 di liquidazione dell’importo di euro 373.666,42. 
Liquidazione di n. 18 domande di aiuto per un importo di euro 102.335,28.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;
VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art.18 del Dlgs 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1576 del 30.9.2021 di conferimento degli incarichi di Dirigente 
di Sezione, tra cui quello relativo alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al Dott. Luigi Trotta;
VISTA la Determina del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 che 
conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità e Organizzazione;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 30 del 
20/02/2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Filiere 
zootecniche e ortoflorofrutticole” al dott. Vincenzo Prencipe, dipendente della medesima Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;
Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;
VISTA la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 798 del 30.5.2022 con la quale è stato istituito un apposito 
capitolo di spesa al fine di dare copertura finanziaria all’aiuto in favore del comparto allevatoriale;
VISTA la DGR n. 805 del 06.6.2022 di approvazione della base giuridica per l’aiuto in favore degli allevatori 
pugliesi con la quale si è provveduto a dare pubblicità alle modalità di concessione dell’aiuto di che trattasi;
VISTA la Comunicazione della Commissione europea (2022/C 426/01) “Quadro temporaneo di crisi per 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” 
pubblicata nella GUUE del 9.11.2022 che modifica il precedente quadro temporaneo di crisi C(2022) 131 I/01 



35392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023

del 24.3.2022; VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
n. 129 del 07.06.2022, pubblicata nel BURP n. 64 del 09.06.2022, con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di aiuto in favore degli allevatori di bovini da latte pugliesi ai 
sensi delle Deliberazioni di Giunta regionale n. 798 del 30.5.2022 e n. 805 del 06.06.2022;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 264 
del 25.10.2022, pubblicata nel BURP n. 116 del 27.10.2022, di presa d’atto delle domande presentate e 
approvazione dell’elenco domande ricevibili e dell’elenco delle domande non ricevibili;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 323 del 
05.12.2022, di impegno di spesa dell’importo di euro 4.000.000;
VISTO che il finanziamento della attività in questione è posto a carico del bilancio regionale e che la complessiva 
dotazione finanziaria disponibile è pari ad € 4.000.000,00;
VISTO che la dotazione finanziaria complessivamente disponibile pari a € 4.000.000,00, in seguito all’istruttoria 
espletata, è stata ripartita provvisoriamente in misura proporzionale al contributo spettante a ciascun 
allevatore in funzione delle domande ammesse e al numero dei capi posseduti ed ammessi alla data del 
31.1.2022, determinando un contributo a capo pari a € 74,37156031 con un numero totale di capi ritenuti 
ammissibili pari a 53.784;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 16 del 
08.02.2023, di liquidazione dell’importo di euro 2.780.083,25; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 114 del 
06.04.2023, di liquidazione dell’importo di euro 373.666,42; 
VISTO che alla data di adozione del presente atto, l’attività istruttoria di verifica della regolarità contributiva 
(DURC) per tutti gli allevatori ritenuti ammissibili non si è ancora conclusa ma risultano al momento ulteriori 
n. 18 allevatori che hanno diritto alla liquidazione del contributo;
RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’elenco delle domande aventi diritto alla “liquidazione del 
contributo”.
Alla luce di quanto innanzi riportato, si propone di approvare il seguente elenco di liquidazione:

•	 Elenco delle domande “ammesse alla liquidazione del contributo” che comprende n. 18 domande 
riportante l’importo del contributo concesso per ciascuno allevatore (prima domanda in elenco 
con protocollo n. r_puglia/AOO_155/PROT/29/06/2022/0011125 ed ultima domanda in elenco con 
protocollo r_puglia/AOO_155/PROT/05/07/2022/0011547) riportate nell’ “Allegato A”, costituito da 
n.2 pagine e, parte integrante del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E.”

ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni)
Bilancio: vincolato 
Esercizio finanziario: 2023 
Residui 2022



                                                                                                                                35393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023                                                                                     

Importo impegnato € 4.000.000,00 con determinazione dirigenziale n. 323 del 5.12.2022
Centro di Responsabilità Amministrativa:
14 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Ambientale 
04 - Competitività delle filiere agroalimentari
Missione 16 –Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca
Programma 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 01 - spese correnti
Piano dei conti finanziario: U.1.04.03.99.999
Capitolo di spesa: U1601078
Declaratoria capitolo: Crisi Ucraina 2022 – Sostegno al settore allevatoriale pugliese dei bovini e bufale da 
latte
Importo da liquidare e pagare: € 102.335,28
Causale liquidazione e pagamento: Aiuti in favore degli allevatori pugliesi a seguito della crisi derivante dal 
conflitto in Ucraina. Liquidazione e pagamento.
Beneficiario: imprese agricole e allevatori pugliesi di cui all’allegato “A” del presente provvedimento parte 
integrante dello stesso.

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

Dichiarazione e/o attestazioni:

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 si dà atto che alla data odierna sono stati acquisiti, con esito ”regolare”, i certificati DURC relativi a tutte 

le imprese agricole e agli allevatori pugliesi di cui all’allegato “A” del presente provvedimento;
•	 si dà atto che, relativamente alla ditta Società Agricola la Murgia srl, riportata alla pos. n. 17 dell’allegato 

“A” del presente provvedimento, è stata richiesta l’informativa antimafia, prot.n.  PR_BAUTG Ingresso_ 
0030414_20230301 ed, essendo decorso il termine di 30 gg. di cui all’art. 92 co. 2 D.Lgs. n. 159/2011, 
si procede, ai sensi del co. 3 dell’art.  92  del  D.Lgs.  n.  159/2011,  a  liquidare  l’importo impegnato 
sottocondizione risolutiva nel caso di esito negativo dell’informativa antimafia;

•	 è stata espletata la verifica inadempimenti stabilita dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 18 gennaio 2008 n. 40, di attuazione dell’art.48/bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602, per 
tutte le imprese agricole e gli allevatori pugliesi di cui all’allegato “A” del presente provvedimento per i 
quali il contributo spettante è maggiore di 5.000,00 euro;

•	 l’identificativo SIANCAR attribuito è il n. 20589 mentre i codici SIANCOR relativi ai singoli beneficiari 
sono riportati nell’allegato “A”;

•	 sono state eseguite le visure Deggendorf i cui codici Vercor sono riportati nell’allegato “A”.

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui 
ai commi da 819 a 843 della Legge n. 145/2018.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 



35394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di approvare l’elenco di liquidazione denominato: “Elenco delle domande “ammesse alla liquidazione del 
contributo” che comprende n. 18 domande riportante l’importo del contributo concesso per ciascuno 
allevatore (prima domanda in elenco con protocollo n. r_puglia/AOO_155/PROT/29/06/2022/0011125 
ed ultima domanda in elenco con protocollo r_puglia/AOO_155/PROT/05/07/2022/0011547) riportate 
nell’“Allegato A”, costituito da n.2 pagine, parte integrante del presente provvedimento;

•	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a liquidare la somma di € 102.335,28 in favore degli 
aventi diritto di cui all’Allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante del presente 
provvedimento, come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”;

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento assume valore di notifica;
•	 di stabilire che tutta la documentazione afferente all’avviso pubblico approvato con DDS n.129 del 

07.06.2022, comprensiva delle domande pervenute, verbali istruttori ed ogni altra documentazione, 
sarà conservata nel Sistema Informativo Integrato per la dematerializzazione dei procedimenti della 
Regione Puglia “Diogene”;

•	 di stabilire che la versione integrale del presente provvedimento e del relativo allegato “A”, finalizzata 
alla gestione del procedimento amministrativo, sarà conservata nel Sistema Informativo Integrato per 
la dematerializzazione dei procedimenti della Regione Puglia “Diogene”, mentre nella versione dell’atto 
e del relativo allegati “A” destinato alla pubblicazione (Albo telematico regionale; Amministrazione 
Trasparente; BURP) saranno sostituiti i dati personali e/o sensibili e/o soggetti a privacy con la dicitura 
“omissis”.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00230 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiere Zootecniche e Ortoflorofrutticole 
Vincenzo Prencipe

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 

Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                35395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023                                                                                     

“

aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro 

l’Ucraina”

dell’importo di euro 4.000.000

di liquidazione dell’importo di euro 2.780

del 06.04.2023 2023 di liquidazione dell’importo di euro 

“ALLEGATO ”

1



35396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 8-6-2023

2


